
3.3. Časová dostupnost sídla správního obvodu ORP individuální dopravou 

Vzdálenost sídla správního obvodu individuální dopravou vyjádřená v minutách byla získána stejným 
způsobem jako dostupnost krajského města. V sídlech správních obvodů ORP žije téměř polovina obyvatel 
kraje, dalších 22 % obyvatel má správní centrum vzdáleno osobním automobilem do 15 minut. Půl hodiny 
a více trvá cesta do sídla správního obvodu obyvatelům 27 obcí.  

Časová dostupnost sídel správních obvodů ORP v Královéhradeckém kraji individuální dopravou 

 

Tab. 3.3.1.1. Nezaměstnanost k 31. 12. 2005 podle časové dostupnosti sídla správního obvodu ORP 

celkem muži ženy
věk 

do 24 let
věk 50 let 

a více
nezam. déle 

než 1 rok

Královéhradecký kraj 448 7,9 6,9 9,0 19,5 26,1 33,2 100,0 100,0

Sídla SO ORP 15 7,6 6,8 8,5 19,7 25,6 33,2 49,8 49,9

Časová dostupnost sídla 
správního obvodu (min.)

do 9 91 8,3 6,8 10,1 19,0 26,7 32,2 9,7 9,8

10 - 14 109 7,4 6,3 8,8 19,2 26,7 33,1 12,3 11,1

15 - 19 98 8,1 6,9 9,5 19,8 26,6 32,5 14,5 14,2

20 - 29 108 9,0 7,8 10,5 19,0 26,1 35,1 10,3 11,3

30 a více 27 8,7 8,4 9,1 18,5 26,8 32,8 3,4 3,7

Podíl 
na počtu 
obyvatel 
kraje (%)

Podíl 
na počtu 

nezaměstnaných 
v kraji (%)

Počet 
obcí

Míra 
nezaměstnanosti (%)

Podíl na počtu nezaměstnaných (%)

 



Jednoznačnou souvislost mezi časovou dostupností sídla správního obvodu a mírou nezaměstnanosti 
ukazuje následující tabulka. Specifická je situace u žen, kde nejvyšší nezaměstnanost dosahuje u obcí 
vzdálených do sídla SO ORP mezi 20 – 29 minutami a do 9 minut. Struktura nezaměstnaných ve věku do 24 
let a 50 a více let nemá těsnou vazbu na vzdálenost sídla a podíl na celkovém počtu nezaměstnaných je 
u všech intervalů podobný. U dlouhodobé nezaměstnanosti se promítá vazba na vzdálenost 
u nejvzdálenějších obcí. 

V sídlech SO ORP byla intenzita bytové výstavby v letech 2001 – 2005 nejnižší oproti ostatním obcím 
správních obvodů. V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo nejvíce bytů dokončeno ve městech Nová Paka, 
Kostelec nad Orlicí a Vrchlabí. Ve struktuře bytového fondu převažovala výstavba bytů v bytových domech 
(4 byty na 1 000 obyvatel sídel SO ORP) s největší intenzitou ve městech Jičín, Kostelec nad Orlicí a Nový 
Bydžov. Žádné byty nebyly dokončeny v bytových domech v tomto období ve městech Hořice, Broumov 
a Jaroměř. 

Největší intenzita bytové výstavby podle vzdálenosti sídla SO ORP byla ve sledovaném období v obcích 
vzdálených více než 30 minut a přispěla k tomu výstavba nových bytů ve městech Chlumec nad Cidlinou 
a Police nad Metují.  

Nejvyšší podíl bytů v nových rodinných domech na 1 000 obyvatel byl v obcích se vzdáleností do 15 
minut, a to u obcí v intervalu 10 – 14 minut v průměru 8,8 bytu a v intervalu do 9 minut v průměru 8,1 bytu. 
Absolutně nejvíce bytů v rodinných domech se ve sledovaném období postavilo u obcí v intervalu 10 – 14 
minut v obcích Nepolisy, Solnice a Dolní Branná a u obcí v intervalu do 9 minut v obcích Vysoká nad Labem 
a Červený Kostelec. 

Převaha dokončených bytů v bytových domech byla naproti tomu ve vzdálenějších obcích od sídla SO 
ORP. Jsou zde zastoupena v převážné většině ostatní města správních obvodů, z toho nejvíce 
se vzdáleností sídla SO ORP 30 minut a více (7,4 bytu na 1 000 obyvatel), zejména v Chlumci nad Cidlinou 
a Polici nad Metují. 

Graf 26  Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 2001 - 2005 v obcích Královéhradeckého kraje 
podle časové dostupnosti sídel SO ORP individuální dopravou 

0

5

10

15

20

25

sídla 

SO ORP

do 9 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 a více 

časová dostupnost sídla SO ORP v minutách

d
o
k
o
n
č
e
n
é
 b

y
ty

 n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

ostatní

v nástavbách a přístavbách

v nových bytových domech

v nových rodinných domech

 

Nejvíce se dokončilo bytů v nástavbách, vestavbách a přístavbách rodinných a bytových domů v sídlech 
SO ORP, a to v Hradci Králové a Trutnově. V relativním vyjádření na 1 000 obyvatel to bylo nejvíce v obcích 
Litoboř a Pšánky (více než 20 bytů) v intervalu obcí 20 – 29 minut. 

Intenzita výstavby ostatních bytů stoupala se vzdáleností od sídla SO ORP. Jsou v ní zahrnuty byty 
v domech s pečovatelskou službou a pensionech. Nejvyšší intenzita výstavby nových bytů v domech 
s pečovatelskou službou a penzionech byla v období let 2001 – 2005 v Deštném v Orlických horách (38 bytů 
na 1 000 obyvatel), Olešnici v Orlických horách (37 bytů na 1 000 obyvatel) a obci Přepychy (30 bytů na 
1 000 obyvatel).  



Tab. 3.3.1.2. Vybrané ukazatele SO ORP podle dostupnosti sídel k 31. 12. 2005 

0 1 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 + 0 1 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 +

Královéhradecký kraj 100,0 49,8 9,7 12,3 14,5 10,3 3,4 100,3 106,0 91,8 94,5 94,2 96,3 108,0

v  tom SO ORP:

Broumov 100,0 47,0 11,1 8,3 20,3 10,3 3,0 79,2 72,9 67,0 0,0 88,5 120,4 50,0

Dobruška 100,0 35,3 9,8 25,2 20,6 9,0 - 94,1 88,4 90,0 117,3 83,2 87,8 -

Dvůr Král.n. L. 100,0 59,4 9,1 18,6 9,2 2,1 1,6 98,2 108,2 77,8 79,8 100,8 117,2 87,1

Hořice 100,0 48,6 32,5 9,8 9,1 - - 103,1 117,1 98,4 86,8 79,6 - -

Hradec Králové 100,0 66,0 - 5,9 14,6 7,8 5,8 113,1 128,5 - 69,2 80,1 102,4 112,3

Jaroměř 100,0 66,7 22,2 7,6 3,4 - - 84,1 80,7 86,8 101,3 98,9 - -

Jičín 100,0 35,4 12,1 9,6 17,3 23,4 2,3 104,2 100,9 89,7 113,3 118,6 100,8 124,1

Kostelec n. O. 100,0 24,9 20,2 15,0 34,5 5,4 - 103,9 101,6 85,8 112,3 113,0 112,3 -

Náchod 100,0 34,3 13,0 21,0 13,8 6,4 11,5 104,5 104,0 93,7 103,6 110,6 109,0 110,1

Nová Paka 100,0 69,8 20,6 9,6 - - - 106,6 104,2 114,6 106,4 - - -

Nové Město n. M. 100,0 70,0 19,5 8,9 1,6 - - 102,6 105,5 91,3 107,1 100,0 - -

Nový Bydžov 100,0 42,0 24,8 23,9 7,5 1,9 - 102,4 97,4 97,6 105,4 131,4 145,0 -

Rychnov n. K. 100,0 34,3 22,3 18,2 12,1 11,6 1,5 84,0 75,6 98,0 100,1 86,2 62,6 79,2

Trutnov 100,0 48,3 - 9,4 17,8 23,4 1,1 90,1 86,2 - 85,4 92,0 98,2 93,8

Vrchlabí 100,0 46,1 3,3 14,8 15,5 20,3 - 90,6 107,4 75,4 76,0 78,4 79,6 -

0 1 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 + 0 1 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 +

Královéhradecký kraj 70,3 70,7 70,3 69,8 69,7 69,9 69,9 4,0 4,0 4,1 3,6 3,9 4,4 4,4

v  tom SO ORP:

Broumov 71,0 70,3 71,2 68,0 72,1 71,5 78,3 5,9 6,4 4,9 - 5,6 5,6 3,8

Dobruška 69,3 70,2 69,8 68,3 68,9 68,9 - 2,9 3,3 2,6 2,4 3,0 3,7 -

Dvůr Král.n. L. 70,7 71,3 70,7 69,2 71,1 67,4 70,6 5,6 5,5 5,4 5,9 5,7 7,6 2,5

Hořice 70,1 71,2 70,1 68,2 66,8 - - 4,7 4,2 4,9 5,4 6,1 - -

Hradec Králové 70,1 69,9 - 71,7 70,6 70,2 69,7 3,4 3,1 - 2,8 3,7 3,8 5,4

Jaroměř 69,8 70,1 68,6 68,5 73,5 - - 4,8 5,3 3,5 4,4 5,7 - -

Jičín 69,7 71,2 70,7 69,9 66,8 68,7 70,3 4,2 3,9 4,0 4,2 4,1 4,7 4,9

Kostelec n. O. 69,0 70,2 68,4 67,9 69,0 68,9 - 3,2 4,0 3,4 3,0 2,6 3,4 -

Náchod 69,4 69,8 70,8 68,9 68,1 69,1 68,9 3,6 4,6 3,7 2,8 3,4 2,2 3,4

Nová Paka 70,1 70,4 69,4 69,6 - - - 4,1 3,9 4,8 3,5 - - -

Nové Město n. M. 70,0 70,3 70,3 68,0 67,3 - - 3,0 3,2 2,7 2,4 2,7 - -

Nový Bydžov 69,2 69,1 70,1 68,9 68,1 68,8 - 5,2 4,9 5,8 5,1 6,1 3,8 -

Rychnov n. K. 71,3 72,1 71,3 70,7 70,6 70,5 72,3 3,6 3,4 3,5 3,0 3,8 5,2 5,8

Trutnov 71,5 72,8 - 70,9 70,2 70,0 73,0 4,9 5,0 - 4,7 4,7 4,9 3,0

Vrchlabí 71,9 71,6 75,0 73,3 71,2 71,6 - 3,8 3,7 4,0 3,4 3,6 4,5 -

Podíl na obyvatelstvu SO ORP celkem
Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 let

 na obyvatelstvu ve věku 65 a více let

Podíl obyvatel ve věku 15 - 64 let

 na obyvatelstvu celkem

Podíl uchazečů o zaměstnání celkem na obyvatelstvu 

ve věku 15 - 64 let

Dosažitelnost sídla SO ORP (min.) Dosažitelnost sídla SO ORP (min.)
Celkem Celkem

Celkem
Dosažitelnost sídla SO ORP (min.)

Celkem
Dosažitelnost sídla SO ORP (min.)

 

Záměrem této kapitoly, bylo ukázat na další možnosti zobrazení dat za různě vymezené regiony. Bylo 
by možné provést zpracování dat za další účelově vymezené regiony. Omezení je vzhledem k dostupnosti 
statistických údajů za obce, které se pak dále agregují podle vymezení daného regionu. Příkladem mohou 
být regiony s určitou kvalitou půdního fondu (viz méně příznivé zemědělské oblasti (LFA) v kapitole 2.), dále 
migrační regiony, regiony podle různých demografických charakteristik apod. Záleží na potřebách analyzovat 
takováto území. 

Dále je možné pro potřeby uživatelů promítnout data za celou řadu regionů vytvořených podle nějakého 
správního členění. Jedná se například o správní obvody pověřených obecních úřadů, finančních úřadů, 
stavebních úřadů, matrik či oddělení Policie České republiky. Výhodou těchto území je především to, že jsou 
celistvá a jejich hranice jsou jednoznačně vymezeny výčtem spravovaných obcí. To však je již nad rámec 
této publikace. 


